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Дисертационният труд на тема "ДЕФИЦИТИ И ПРИОРИТЕТИ НА

КОМУНИКАЦИОННИТЕ ПРАКТИКИ В МЕСТНОТО САМОУПРАВЛЕНИЕ В

РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ" е обсъден и предложен за публична защита от

Департамент „Администрация и управление“ на Нов български университет.

Дисертацията е оформена в увод, три глави, заключение, три приложения и

използвана литература и източници, общо в обем от 237 страници. В основния

текст, възлизащ на 201 страници, са включени 4 схеми, 2 таблици, 14 диаграми,

както и една дендограма, показана в приложение 2. Списъкът на използваната

литература съдържа 251 източника, от които 36 са на български език, 63 на

английски език и 152 Интернет източника.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 01.02..2023 г. от 15.30 часа в

зала 20, корпус 1 на Нов български университет.
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I. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

У В О Д

Първа Глава

Теоретична рамка на изследването на дефицитите и приоритетите на комуникационните

практики в местното самоуправление

I. Организация на системата на местно самоуправление и ролята на комуникационното

взаимодействие

1. Организационни характеристики на системата на местното самоуправление

2. Структурни свойства на системата на местно самоуправление

3. Системни процеси

4. Свойства на системите произтичащи от техните компоненти и процеси

5. Теоретични аспекти и концептуализиране на комуникационните практики на местните власти

II. Съвременен контекст на системата на местно самоуправление

1.Форми и видове децентрализация

1.1 Подходи за идентифициране на формите на децентрализация

1.2 Видове административна децентрализация

1.2.1 Деконцентрация

1.2.2 Делегиране

1.2.3 Деволюция

1.3 Направления в развитието на децентрализацията

1.3.1 Децентрализацията като историческа тенденция на политическото развитие на държавите

през 20 век

1.3.2 Децентрализация и глобализация

1.3.3 Децентрализация и холизъм

1.3.4 Децентрализация и пространствени измерения

2. Децентрализация и местно самоуправление в Република България

2.1 Децентрализация и ресурсна осигуреност на местните власти.

2.2 Децентрализация и регионално развитие

2.3 Комуникация и децентрализация

3. Предпоставки и критерии за добро местно самоуправление

3.1 Измерения на подотчетността

3.2 Критерии за добро местно самоуправление

III. Нормативен модел на комуникационните практики на местните власти в България

1. Комуникация и междуобщинско партньорство

2. Комуникация между местните власти и структурите на централна власт

3. Комуникация, прозрачност и подотчетност в местното самоуправление

4. Комуникация и електронно управление

5. Международна комуникация на местните власти
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Втора Глава

Методи на научното изследване и операционализиране на теоретичните постановки в първа

глава

1. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

проактивните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на изследване

2. Операционализиране на теоретичните постановки чрез използване на критерии за оценка на

Интернет базираните комуникационни практики на местните власти и специфични предмети на

изследване

2.1 Специфични предмети на изследване от направление информация

2.2 Специфични предмети на изследване от направление транзакции

2.3 Специфични предмети на изследване от направление електронно взаимодействие

Трета глава

Анализ на дефицитите и приоритетите на комуникационните практики на местните власти в

България

1. Анализ на проактивните комуникационни практики на районите на Столична община

1.1 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Слатина’’

1.2 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Люлин’’

1.3 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Оборище’’

1.4 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘Кремиковци’’

1.5 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Средец’’

1.6 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Надежда’’

1.7 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Изгрев’’

1.8 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красна

Поляна’’

1.9 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Банкя’’

1.10 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Лозенец’’

1.11 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Искър’’

1.12 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Възраждане’’

1.13 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Красно Село’’

1.14 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Илинден’’

1.15 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Сердика’’

1.16 Анализ на проактивните комуникационни практики осъществявани от район ‘’Младост’’

2. Изводи и препоръки относно проактивните комуникационни практики осъществявани от

районите на Столична община

3. Анализ на състоянието на електронно базираните комуникационни практики на местните власти

и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници на

общините в България

3.1 Анализ на резултатите по направление информация

3.1.1 Първа група

3.1.2 Втора група

3.1.3 Трета група

3.1.4 Четвърта група

3.1.5 Пета група

3.1.6 Шеста група

3.1.7 Седма група
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3.1.8 Осма група

3.1.9 Девета група

3.1.10 Десета група

3.1.11 Единадесета група

3.1.12 Самостоятелни критерии от направление информация

3.2 Анализ на резултатите по направление транзакции

3.3 Анализ на резултатите по направление електронно взаимодействие

4.Изводи и препоръки относно електронно базираните комуникационни практики на местните

власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани чрез официалните Интернет страници

на общините в България

4.1 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа

4.2 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа

4.3 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа

4.4 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в четвърта подгрупа

4.5 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в пета подгрупа

4.6 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в първа подгрупа на втория клъстер

4.7 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи във втора подгрупа на втория клъстер

4.8 Изводи и препоръки относно е-комуникационните практики, осъществявани от общините

попадащи в трета подгрупа на втория клъстер

5. Препоръчителен основен модел на е-комуникационна платформа за подобрение на състоянието

на електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, чиито официални Интернет страници показват сериозни дефицити

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПРИЛОЖЕНИЯ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА И ИЗТОЧНИЦИ
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II. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Организацията и управлението на процесите свързани с функционирането на

местното самоуправление в България са фундаментални за развитието на общественото

управление в цялост в периода след 1989 година. Думата преход стана неизменна част от

ежедневието на обществото, която вече двадесет години намира отражение в промени

засягащи социално-икономическата система на страната, нейният политически и

административен модел на управление, културните ценности на населението и т.н. Една от

най-важните промени отнасящи се до управлението на държавата е приемането на

Конституцията от 1991 година, която полага и основите на развитие на съвременната

система на местно самоуправление. Основополагащи принципи на тази система са

утвърждаването на общината за основна административно-териториална единица и пряко

отговорна за организиране на процесите на управление в местните общности. В

допълнение, общинският съвет е определен за основния формиращ политики орган на това

управление, а принципи като правото на общините да имат собственост, самостоятелен

бюджет, право на сдружение, приходоизточници и т.н. оформят процесите на

демократизация и децентрализация на местното самоуправление. През същата 1991

година е приет и Закона за местното самоуправление и местната администрация, който

след някои значителни поправки и допълнения през 1995 година формира основната

правна рамка позволяваща развитието на системата на местно самоуправление.

Всички тези промени правят общините в България относително децентрализирани

спрямо централното управление административно-териториални единици, които са


[…]


извършват никакво партньорство, а районите Средец, Банкя и Надежда амбициозно са

заявили взаимодействие с всички общини в България, независимо от факта, че нямат

реализирани съвместни дейности.

Анализът на електронно базираните комуникационни практики е осъществен на две

нива. На първото е показано как критериите от направленията информация, транзакции и

електронно взаимодействие са задоволени от всички общини обект на изследването, като в

допълнение е направено и обобщение на областно ниво. На второ ниво, с помощта на

клъстерния анализ, е показано как различните общини се групират на база степен на

задоволяване на критериите от трите направления. Идентифицирани са осем подгрупи от

общини разделени в два клъстера. За всяка от отделните групи е направен анализ на

идентифицираните дефицити и са направени съответните препоръки. Направените изводи

свързани с електронно базираните комуникационни практики кореспондират с тезата на

изследването и затвърждават нейните аргументи. Размишлявайки върху резултатите,

получени от анализа на направление информация и електронно взаимодействие,

оценяващо наличието на изискуеми механизми, чрез които да се гарантират минималните

характеристики на инклузивната и социално интегрираната среда на местно

самоуправление, ни карат да заключим, че и тук степента на развитие и разгръщане на този

тип комуникационни процеси е изключително недостатъчна. Все още, местните власти и

подпомагащите ги администрации не се възползват от Интернет пространството за

осигуряване на електронно базирани комуникационни механизми, чрез които могат не

само да осведомяват гражданите за проекто-политики, програми и решения, които смятат

да гласуват и предприемат, но и не предоставят средства, чрез които местното население

притежава формално организиран канал да изразява мнения, дискутира аргументите в

подкрепа или обратно на тези проекто-документи, както и да комуникира своите нужди и

виждания. Такъв тип електронно базирани комуникационни механизми са все още слабо

развити, а дори и там където те съществуват изглеждат по скоро аморфни и неадекватно

организирани.

Като цяло резултатите, направени от анализа на критериите по трите направления на

електронно базираните комуникационни практики на местните власти и подпомагащите ги

администрации, показват недостатъчно разгръщане на холистичните процеси на

децентрализация свързани с ролята на местните власти да поддържат такова състояние на

комуникационно взаимодействие, осигуряващо координацията и интеграцията в местната

общност. Също така, това състояние по никакъв начин не подпомага пълноценното

използване на възможностите, предоставяни от многопластовата институционална и

социална съвременна реалност, за постигане на осигуряваща възможности местна
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управленска среда в съответствие с критериите на доброто местно самоуправление.

Последните налагат такова нормативно обусловено състояние на взаимодействие и

комуникация в системата на местно самоуправление, което на първо място гарантира, че

принципа на субсидиарността е претворен в управленските практики, осъществявани от

местните власти. Те не само трябва да се считат за непосредственото ниво осъществяващо

политиките и задачите на местното самоуправление, но и като координационно звено

използващо възможностите, произтичащи от средата си на вкорененост, като подпомага

ползотворната комуникация с актьори (субекти) от нивата на социалната си колективност,

необходима за реализирането на дейности и проекти насочени към различни аспекти от

социално-икономическия, културен и устойчив живот на местните общности.

Трета глава завършва с препоръчителен основен модел на е-комуникационна

платформа за подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни дефицити.8 Самият модел включва практически

препоръки и стъпки разделени в шест оси адресиращи практически аспекти, които да

претворят критериите за добро местно самоуправление и подпомогнат процесите на

транзакционно взаимодействие и координация в местните общности.

IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Идентифицирани са нормативните фактори, които обуславят специфичната роля и

зависимости на комуникационните практики (осъществявани от местните власти и

подпомагащите ги администрации) в местното самоуправление за подобряване

ефективността на осъществяваното от местните власти управление, задълбочаване

комплексните и разнообразни аспекти на процесите на децентрализация, както и за

реализиране на критериите за добро местно самоуправление.

2. Изведен е нормативен модел на комуникационните практики, който класифицира

основните приоритетни направления, условия и цели на комуникационното

взаимодействие и задава нормативен стандарт за поведение на местните власти, за

да могат да бъдат адекватни на изискванията и предизвикателствата на

съвременното общество.

3. Анализирано е актуалното състояние на външните проактивни комуникационни

практики на административните райони на Столична община, като са

идентифицирани съответните дефицити спрямо изведените нормативни

направления на комуникация и са отправени съответните изводи и препоръки за

тяхното преодоляване.

8 Общините, за които ние смятаме, че имат приоритетна нужда да ревизират своите е-базирани

комуникационни практики, осъществявани чрез официалните си Интернет страници са Гърмен, Петрич,

Сатовча, Симитли, Хаджидимово, Сунгурларе, Аксаково, Вълчи Дол, Тетевен, Вълчедръм, Белене, Левски,

Никопол, Стамболийски, Хисар, Две Могили, Твърдица, Девин, Ботевград, Етрополе, Костенец, Своге,

Гълъбово, Мъглиж, Омуртаг, Чирпан, Каолиново, Върбица и Нови Пазар. Всички останали могат да използват

различните оси от модела за подобряване на общото състояние на осъществяваните от тях е-комуникационни

практики.
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4. Анализирано е актуалното състояние на електронно базираните комуникационни

практики на местните власти и подпомагащите ги администрации, осъществявани

чрез официалните Интернет страници на всички общини с население над десет

хиляди души, като са идентифицирани съответните дефицити и са отправени

конкретни препоръки за тяхното преодоляване.

5. Разработено е конкретно предложение за комуникационна платформа за

подобрение на състоянието на електронно базираните комуникационни практики

на местните власти и подпомагащите ги администрации, чиито официални

Интернет страници показват сериозни комуникационни дефицити.
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