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СТАНОВИЩЕ

на проф. д.н. Христо Маринов Иванов – член на научно жури за

дисертационния труд на докторанта на НБУ Борис Хаджипетков на

тема: “Дефицити и приоритети на комуникационните практики в

местното самоуправление в Република България” за получаване

на образователна и научна степен „доктор” по научната специалност

„Организация и управление на извън производствената сфера

(публична администрация) в професионално направление

3.7. Администрация и управление

Упражняването на административната власт в публичното

управление на страните-членки на Европейския съюз на всички нива

обхваща механизмите, процесите и инструментите, чрез които гражданите

изразяват своите интереси. Упражнявайки правата си те поемат

отговорности и посредничат при решаването на проблемите в обществения

живот каквито са дефицитите и приоритетите на комуникационните

практики в най-ниското ниво на управлението в изпълнителната власт.

Комуникационните практики са неизменна част от управлението на

общините и до голяма степен отразяват приоритетите в управлението на

общините, както в Европа, така и в Република България.

Мястото на самоуправлението е част от публичното управление на

всяка една държава, като неговите задачи и функции на територията на

Република България се осъществяват от органите на изпълнителната власт,

органите на местна власт и местното самоуправление. Кметът и

общинският съвет, подпомагани от съответните общински администрации

разрешават възникналите проблеми в правоотношенията „граждани-

администрация”.

Ето защо темата на дисертацията представлява безспорен, научен и

практически интерес и още в началото трябва да се отбележи, че е

разработена комплексно и задълбочено от докторанта.

Основанията в тази посока са следните:

1. Логично и систематично е представен процесът на възникването,

развитието и практическата реализация на идеята за дефицитите и

приоритетите на комуникационните практики.

2. В дисертационния труд широко се изяснява същността на методите

на научното изследване и операционализиране на теоретичните

постановки чрез използване на направления и критерии за оценка на

проактивните комуникационни практики на местните власти.

Обобщени са и специфичните предмети на изследването.
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3. На задълбочен анализ са подложени основните проблеми на

дефицитите и приоритетите на комуникационните практики в

районите на Столична община.

4. Структурата на дисертационния труд и нейното съдържание са в

съответствие с целта и задачите на изследването. Докторантът

неотклонно се е придържал към правилно определените цел и задачи

на изследването в съответствие с темата на дисертацията. Стилът на

изложението е логичен, научно издържан и е представен с ясно

изразена мисъл. Графичните изображения във формата на схеми,

таблици, графики е др., дава нагледна констатация за направените

обобщения, изводи и практически препоръки.

5. Изводите и обобщенията са направени въз основа на анализ на

богата информация от коректно цитираните литературни източници

и проведеното емпирично изследване. Позитивно трябва да се оцени

фактът, че докторанта Борис Хаджипетков има своя позиция по

редица проблеми относно нормативната регламентация,

организацията и функциите на органите в местното самоуправление

и служителите в местната администрация.

Докторантът се е концентрирал върху изясняването на проблемите в

дисертационния труд относно мястото на дефицитите и приоритетите на

комуникационните практики в една специфична област, каквато е

местното сомоуправление. Комуникационните практики на местните

власти са позиционирани в контекста на динамиката и комплексността на

съвремието. Те представляват висока степен на възможности и

разнообразни нужди. Откриват се в процеса на осъществяване на

функциите на общините при ефективно посрещане на отговорностите им.

Удачно са посочени приоритетите в живота на социалната

колективност. Творческа е интерпретацията на:

- социалната колективност на местното самоуправление (стр. 14);

- средата на вкорененост (стр.15);

- социалният капитал (стр.16);

- координационната функция (стр. 18).

Същите са творчески анализирани от автора. Тези четири

организационни характеристики са мотивирани от използването на

системния подход. Докторантът се придържа и възприема в този аспект

постановката дадена от Лудвиг фон Берталанфи. Пречупва възприетата

схема през творческият си потенциал и анализира организацията на

системата и комуникационните процеси протичащи в нея.

В своето основно ниво всяка система представлява сбор от части или

компоненти, които са организирани по специфичен начин и действат в

предполагаема среда на синхрон за постигане на определени цели или пък

обслужване на специфични процеси. Чрез свойствата за дефицитите

докторантът определя зависимостта на изследвания от него процес от
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холизмът (стр. 25), от еднаквата крайност (стр.26), от негативната

(отрицателна) ентропна и изискуема разновидност (стр. 27). Тези свойства

са анализирани и изяснени в цялостната разработка на темата.

Местната власт в Република България, чрез нейните

комуникационни практики е в състояние да идентифицира разнообразните

нужди на гражданите в своите политики и решения, като по този начин

може да се справи с разнообразните и предизвикателства стоящи пред нея.

Могат да се изтъкнат още редица други аргументи „за” и „против”

дефицитите и приоритетите на комуникационните практики което показва,

че проблемът е твърде сложен и е трудно да се конкретизира в категорично

становище към настоящия момент. Това е предизвикателство пред

докторанта за по-глобален анализ на перспективите относно предлаганите

комуникационни практики в местното самоуправление, поради което

считам, че той има възможности да задълбочи изследванията си по тази

тема във бъдеще.

Общото впечатление е, че докторантът дълбоко е навлязъл в

същността на предлаганият за рецензиране от него проблем в

дисертационното изследване.

Авторефератът адекватно отразява съдържанието на дисертационния

труд и е изготвен в съответствие с установените общоприети изисквания.

Отправям и някои по-съществени бележки към дисертационният труд,

които се отнасят до следното:

1. Прави впечатление, че в увода докторанта не е обосновал изрично

актуалността на изследвания от него проблем.

2. По-обстойно би следвало да се направи сравнителен анализ на

структурата на гражданското общество (стр. 11). Необходимо е тя

правилно да се интерпретира, както от Програмата на ООН за

човешките селища, така и от редица авторови трудове

включително и от български научни творци.

3. Констатирането на факти относно взаимодействието, както вътре в

изследвания обект (местните власти и подпомагащата ги

администрация), така и от външни субекти (включително и

взаимодействие чрез Интернет) без да се дефинира

взаимодействието е неприемливо.

4. Допуска се противоречие между някои изводи (стр. 65), относно

“доброто” местно самоуправление и изводите (стр. 84) относно

“мотивацията и еманципацията” на местните власти.

5. Добро впечатление прави избраният подход на докторанта след

всяка глава в дисертацията да се правят обобщения, изводи и

практически препоръки. Единствената бележка, която би могла да

се направи в това отношение е, че в глава първа, като изключение

не става ясно структурирането на точките, което липсва в другите

глави.
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Тези бележки имат подчертано препоръчителен характер и не

разколебават общата положителна оценка за качествата на дисертационния

труд. Основният извод е, че той дава ясен отговор на основните изледвани

проблеми относно същността на комуникативните практики, но

едновременно с това предизвиква и редица дискусионни въпроси относно

дефицитите и приоритетите. Това проектира по-нататъшното развитие на

комуникационните практики в местното самоуправление и тяхното

непрекъснато изследване.

Общата оценка е, че рецензирания дисертационен турд представя

докторанта Борис Хаджипетков като еродиран млад учен, които показва

солидни възможности за по-нататъшно научно развитие.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като имам предвид, че дисертационния труд представлява

завършено изследване, което е проведено в съответствие с поставените му

цели и задачи, както и фактът, че използваният задълбочен научен подход

от докторанта Борис Хаджипетков го представя като еродиран

изследовател с възможности за по-нататъшно научно развитие, считам, че

труда може да бъде оценен положително и успешно защитен за

присъждане на образователната и научна степен “доктор” по научната

специалност „Организация и управление на извън производствената сфера

(публична администрация) в професионално направление

3.7. Администрация и управление.

29.12.2022 г.

гр. София проф. д.н. Христо Иванов